245 IE: CH: MUNERE. CAP: 9.
tiâ & decreto Dei, accedentibus illis sacrificiis, peccata fuere remissa.

Caput IX.

De Fide.

Intellexi ea qua ex parte Dei ad Fœdus novum pertinent: expono etiam ea, qua ex parte nostri ad idem videntur spectare.

Id, quod ex parte nostri ad Fœdus novum spectat, est fides in Dominum nostrum Iesum Christum.

Quid verò est fides in Dominum Iesum Christum?

Hæc duplici ratione in scripturis consideratur: interdum notat eam fidem, quam salus non consequitur necessariò: interdum eam, quam salus necessariò consequitur.

9. *Quæ verò est, quam salus non
consequitur necessariò?*

Est assens^{us} tantùm, quo Iesu Chri-
sti doctrinã esse veram attestamur:
quem non consequi prorsus salu-
tem, apparet e principibus illis, de
quibus Ioannes ait, multos in Do-
minum credidisse; verùm propter
Pharisæos eum confiteri recusasse,
ne e synagoga eiicerentur.

*Quæ verò fides est, quam ne-
cessariò consequitur sa-
lus?*

Est fiducia per Christum in De-
um; unde apparet eam in Christum
fidem duo comprehendere: unum,
ut non solùm Deo; verùm & Chri-
sto confidamus: deinde, ut Deo ob-
temperemus, non in iis solùm, quæ
in Lege per Moſen lata præcepit,
& per Christum abrogata non sunt;
verùm etiam in iis omnibus, quæ
Christus Legi addidit.

Er-

9. *Ergò tu obedientiam sub fi-
de comprehendis.*

Sic est. Etenim res ipsa indicio est,
neminem inveniri posse, qui spem
certam vitæ æternæ animo concipiat,
quam Christus tantùm sibi ob-
temperantibus promisit, qui non
Christo dicto audiens sit: quando-
quidem ejusmodi bonum est im-
mortalitas, ut illud nemo sciens vo-
lens aspernari queat. Præterea Iaco- Iaco. 2;
bus apertissimè testatur, ut corpus 26.
absq; anima mortuum est, ita sine
operibus fidem mortuam esse: Et
paulò superiùs idem ait, ex operib^{us}
fidem Abrahæ fuisse consumma-
tam. Quapropter etiam in scriptu-
ris, homines pii & Deo obedientes
duntaxat, fideles vocantur: qua de
re autor ad Heb. cap. 11.

*Cur verò Apostolus Paulus fi-
dem operibus opponit?*

In iis locis, ubi Apostolus fidem

L 4

op-

Rom. 3.
23. & 4. 5.
Gal. 2.
16.
Ephes.
2. 8. 9.

9. opponit operibus, de operibus ejusmodi agit, quæ & perfectam & perpetuam obedientiam continent, qualem sub lege Deus ab hominibus requirebat; verum non de iis operibus, quæ obedientiam, quam Deus a nobis, qui in Christum credidimus, requirat, comprehendunt.

Quæ verò est ista obedientia?

Ea, ut primùm veterem hominem cum operibus ipsius exuentes, ab omni peccato antea acto desistamus, quam quidem rem Scriptura pœnitentiam vocat: deinde, ut pro virili voluntatem Dei exequamur, ad eò ut non secundùm carnem ambulemus; verum Spiritu opera carnis mortificemus: in summâ, nullus peccati habitum contrahamus, omnium verò virtutum Christianarum habitus comparemus.

Caput X.

De libero arbitrio.

Estne id situm in nostra potestate, ut ad eum modum Deo obtemperemus?

Prorsus: Etenim certum est, primum hominem ita a Deo conditum fuisse, ut libero arbitrio præditus esset: nec verò ulla causa subest, cur Deus post ejus lapsum illum eo privaret: ac neque justitia Dei admittit: nec etiam inter pœnas, quibus Adæ peccatum punivit Deus, ejusmodi pœnæ ulla mentio extat.

Nonne peccato originis hoc liberum arbitrium vitiatum est?

Peccatum originis nullum prorsus est: quare nec liberum arbitrium vitiare potuit: nec enim e scri-

10. ptura id peccatum originis doceri potest: Et lapsus Adæ, cum unus actus fuerit, vim eam, quæ depravare ipsam naturam Adami, multò minùs verò posterorum ipsius posset, habere non potuit. Ipsi verò id in pœnam irrogatum fuisse, nec Scriptura docet, uti superiùs exposuimus: & Deum illum, qui omnis æquitatis fons est, incredibile prorsus est, id facere voluisse.

Verùm tamē esse peccatum originis illa testimonia docere videntur, Genes. 6. 5. Omnis cogitatio cordis humani maligna solum omni die. Et Gen. 8. 21. Cogitatio cordis humani mala a pueritia sua.

Hæc testimonia agunt de peccato voluntario. Ex his itaque effici nequit peccatum originis. Quod enim ad primum attinet, Moses id peccatum ejusmodi fuisse docet, cujus causâ

causâ pœnituisse Deum, quòd hominem creâisset, & eum diluvio punire decrevisset, apertè demonstrat: quod certè de peccato, quod homini naturâ inesset, quale peccatum originis censent, affirmari nullo pacto potest. In altero verò testimonio docet, peccatum hominis eam vim habiturum non esse, ut Deus mundum diluvio propter illud puniret: quod etiam peccato originis nullo modo convenit.

Quid verò ea de re sentis, quod David ait Psal: 51. 7. quòd in iniquitate conceptus sit, & in peccato calefecerit eum mater ipsius?

Animadvertendum est, hîc Davidem non agere de quibusvis hominibus, sed de se tantum: nec simpliciter, sed habita ratione lapsus sui: & eo loquendi modo usum esse, cujus exemplum apud eundem Davidem

10. dem habes Psal. 58. 4. *Aversi sunt ab utero impii, erraverunt a vulva falso loqui. Quamobrem nec eo testimonio effici prorsus potest peccatum originis.*

At Paulus Rom. 5. 12. ait, in Adamo omnes peccasse?

Non habetur eo loco, in Adamo omnes peccasse; verum in Græco verba sunt $\epsilon\phi\tilde{\omega}$, quæ passim interpretes reddunt Latinè *in quo*, quæ tamen reddi possunt per particulas *quoniam* aut *quatenus*, ut e locis similibus Rom. 8. 3. Phil. 3. 12. Hebr. 2. 18. 2. Cor. 5. 4. videre est. Apparet igitur neq; ex eo loco extrui posse peccatum originis.

Postquam igitur docuisti, liberum arbitrium originis peccato vitari non potuisse; expone porro, quàm longè vis ipsa liberi arbitrii pateat?

Communiter in hominibus naturâ

turâ exiguæ admodum sunt vires, ad ea, quæ Deus ab illis requirit, perficiendum; at voluntas ad ea perficiendum omnibus adest naturâ: nihilominus tamen eæ vires, non ita prorsus exiguæ sunt, ut homo, si vim sibi facere velit, divino auxilio accedente, non possit voluntati divinæ obsecundare. Auxilium verò suum nemini Deus prorsus denegat ex iis, quibus voluntatem suam patefecit: alioquin Deus nec castigare, neq; punire justè contumaces posset, quod tamen utrumq; facit.

Quodnam est auxilium istud divinum?

Auxilium divinum istud, duplex est: interius, & exterius.

Quod verò exterius est?

Sunt promissa, & minæ, quorum tamen promissa vim habent longè majorem. Unde etiam, quod sint sub novo Fœdere longè præstantiora

10. tiora promissa quam sub vetere fuerint, facilius est sub novo, quam sub vetere Fœdere, voluntatem Dei facere.

Quod autem interius?

Id nimirum, cum Deus, in cordibus eorum qui ipse obediunt, quod promisit, obsignat.

Si liberum sit arbitrium, uti docet; cur igitur tot sunt, qui illud oppugnant?

Faciunt idcirco, quod certa Scripturæ testimonia se habere opinentur, quibus efficere se posse confidunt, nullum esse liberum arbitrium.

Quæ verò sunt ea testimonia?

Duplicis generis sunt: alia quidē ex quibus id efficere se posse sibi persuadent: alia verò, quibus expressè tolli liberum arbitrium putant.

Quæ

Quæ verò sunt, e quibus id efficere conantur?

Ea omnia, quæ de prædestinatione Dei agunt.

Quanam eorum est de prædestinatione Dei sententia?

Ea, quod Deus ab æterno certos quosdam nominatim homines, ex omni hominum, quotquot unquam futuri essent, genere, sententia irrevocabili & immutabili prorsus ad salutem elegerit & designaverit; alios verò omnes æternæ damnationi subjecerit; non eò quod horum contumaciam, illorum verò obedientiam prospexerit; verum eò quod illi ita placuerit, & decretum ipsius de utrisq; prorsus immutabile sit.

Quid verò tu ea de re censes?

Ea de prædestinatione Dei sententia prorsus fallax est, id verò du-

10. as ob causas potissimum: quarum una est, quòd totam religionem corruere esset necesse: altera, quòd Deo multa inconvenientia attribui oporteret.

Cedo, quì hac sententiâ ad missâ, religio prorsus corrueret.

Id inde perspicuum est, quòd omnia ad pietatem & religionem spectantia, necessariò nobis inessent: quo admissò, quid juvaret aniti, & laborare, ut pii essemus? Omnis enim conatus & studium illie prorsus superfluum est, ubi omnia fiunt necessariò, ut ipsa ratio docet. At ex ipsa pietate & religione conatu & studio sublato, pietatem & religionem interire oporteret.

Cedo etiam, qua Deo inconvenientia attribuerentur, si hac sententia admitteretur.

Ea sunt quatuor numero: Primū injustitia: Etenim id nimis injustum esset,

esset, punire aliquem propterea quòd non fecerit, quod facere nullo modo potuit. At cum Deus impios, & verbo suo refractarios puniat, quid facit aliud, quàm eos puniat, qui non faciunt, quod facere non possunt? Nam si quidem adversariorum sententia vera est, eos propter immutabile prorsus Dei decretum, ne pios quidem & obtemperantes Deo esse posse ulla ratione, nimis perspicuum est. Secundum inconveniens esset, hypocrisis cum deceptione conjuncta: Etenim Deus decreto suo magna imò maxima eorum parte, quibus Evangelium annunciatur, a salute exclusa, omnibus nihilominus in illa Evangelii prædicatione salutem offert: & ita aliud agit, aliud simulat, quod propriè hypocritarum est, & eorum qui dolo malo agunt: & quod pejus est, facit illud in re tali, quàm alium maximo opere circumven-

10. niri perspicuum est. Tertium inconueniens foret, summa imprudentia: Etenim videretur Deus ejus rei suspicere curam, quam certò novit non posse perfici. Quid verò ineptius, & quæ levitas major, quàm id curare, & præ se ferre quòd id summo studio perficere coneris, quod tibi certò constet, fieri nulla posse ratione, & ita ludibrio te ipsum exponere. Quartum est pravitas, quòd De^o ipse peccati autor constitueretur: Etenim cum damnationem peccata præcedere prorsus oporteat, certè qui decrevit aliquem necessariò damnare, idem, ut is peccet, necessariò statuit.

Qui verò istam suam de ista prædestinatione sententiam tuentur?

Conantur eam astruere, quibusdã testimoniis Scripturæ, in quibus illud est præcipuum, ubi Apostolus ait:

ait: Scim⁹, quòd iis, qui Deum amant, omnia cooperentur in bonum, qui secundum propositum vocati sunt: Etenim quos præscivit, & prædestinavit, cõformes fieri imagini filii sui, ut sit ipse primogenit⁹ in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, hos & vocavit: & quos vocavit, hos & justificavit: quos autem justificavit, illos & glorificavit.

Quid verò ad id testimonium respondendum est?

Ut id testimonium, & similia in scripturis intelligere possis, primum declarandum tibi est, quid prædestinatio, electio, & vocatio in scripturis notet.

Id mihi exponi velim.

Prædestinatio Dei in scripturis aliud nihil notat, quàm Dei ante conditum mundum de hominibus decretum ejusmodi, Quòd iis, qui in ipsum crederent, ei⁹ obedi-

rent,

10.
Rom. 8.
23. 29. 30

10. rent, daturus esset vitam æternam: eos verò, qui in eum credere, & ei parère recusarent, æterna damnatione puniturus esset. Quod hinc apparet, quòd Christus divinæ voluntatis perfectus interpres, ita hoc Dei consilium, atq; decretum nobis exposuerit, Eum, qui in ipsum crederet, vitam æternam certò habiturum esse: qui verò non crederet, eum certò condemnatum iri.

De electione verò quid ais?

Electio, cum de salute nostra agitur, duplicem significationem in scripturis habet: Etenim interdum ii, qui assentiuntur prædicato Evangelio, dicuntur a Deo electi: interdum verò etiam ii, qui non solum Evangelio assentiuntur; verùm etiam ex ipsius præscripto vitam instituant, electi vocantur. Prioris significationis exemplum habes, I. Cor. I. 26, 27. *Videtis vocationem vestram fratres, quòd non multi sapien-*

pientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed elegit Deus stulta mundi hujus, ut pudesceret sapientes: & infirma mundi elegit Deus, ut pudesceret fortia. Vbi electio & vocatio pro eodem sumuntur. Alterius exemplum habes Mat. 22. 14. ubi Christus ait multos vocatos, paucos verò esse electos. Vtriusq; verò exemplum habes in illis Apostoli Petri verbis: *Studete ut firmam vocationem & electionem vestram reddatis per opera bona, ut quædam habent exemplaria.*

2. Petr.
I. 10. II.

At de vocatione quid ais?

Vocatio, cum ad salutem nostram refertur, eadem significata habet in scripturis, quæ & Electio, ut e locis citatis apparet.

Qua ratione verò ad illud testimonium respondes?

Ad eum modum, quod hoc testi-

mo-

10. monium, ad prædestinationem ad-versæ partis altruendam, nihil prorsus faciat. Siquidem pars adversa prædestinationem sine ulla prorsus bonorum operum ratione constituit; at Paulus hîc de ejusmodi Dei prædestinatione loquitur, quæ ejusmodi hominum rationem habet, qui Deum diligunt: & demonstrat, ejusmodi hominibus afflictiones nihil obesse; verùm etiam ad bonum opitulari. De his verò ait, eos vocatos esse secundùm propositum, ut demonstrat, eos demum secundùm propositum Dei Evangelio credidisse, & ad salutem prædestinatos esse, qui Deum diligant. Id verò in potestate hominis situm esse, superiùs expositum est.

Hunc igitur locum mihi explicari velim.

Simplex ejus loci sententia hæc est: Apostolum docere, ilshominibus,

10. bus, qui Deum diligant, & Evangelio Christi crediderunt, omnes afflictiones in bonum cooperari. Quod Apostolus ea ratione demonstrare nititur, quòd ad ea omnia præfinitisint, quæ Dominum ipsum perferre oportuit. Quemadmodum verò illa aditum ad immortalitatem Christo intercludere non potuerunt, ita nec eis illa eadem posse. Quod cum demonstrasset Apostolus, gradus quosdam describit, quibus immortalitatem homines consequuntur; explicans Deum, quos prædestinavit ut essent conformes in afflictionibus & immortalitate filio ipsiº, hos per prædicationem Evangelii ad credentium ecclesiam aggregare, deinde ab omnibus peccatis liberatos justificare, deniq; via quadam perfectiore ad immortalitatem & vitam æternam præscire.

Quæ

Quæ verò sunt testimonia, quibus illi expresse liberum arbitrium opinantur tolli?

Ea spectant, vel ad omnes, vel ad certas quasdam personas.

Quæ verò sunt quæ ad omnes spectant?

Sunt inter alia hæc: *Non est volentis neq; currentis; sed misereentis Dei.* Et ubi Iesus ait: *Nemo venit ad me, nisi eum traxerit qui misit me Pater.* & quod Lucas ait: *Crediderunt quotquot ordinati fuerunt ad vitam æternam.*

Quid ad primum locum respondes?

Non agit eo loco Apostolus de voluntate atq; conatu præceptis Dei obediendi, cum id scripturis omnibus repugnet, quæ vix aliquid crebrius inculcant, quàm studium secundum præcepta Dei vivendi; verum agit de voluntate & conatu
ejus-

eiusmodi, quo Deum præveniamus & moveamus, ut nobis sua beneficia proponat atq; offerat. Quod ita esse ex ipsa thesi Apostolica apparet, quæ eiusmodi est: Nō omnes qui secundum carnem ex Abrahamo nati sunt, verè ipsius esse filios, & ad illas promissiones, quibus Abrahamæ posteritati felicitas æterna est promissa, pertinere; verum eos duntaxat filios Abrahamæ esse, quibus Deo placuit illam gratiam donare, nulla nativitate quæ secundum carnem est habitata ratione: ii verò sunt, qui in Deum per Christum crediderunt, (quibuscunq; tandem parentibus orti sunt) atq; hac ratione filii Abrahami spirituales facti sunt. Unde non oportere jam salutem & iustitiam ex lege a Mose data petere, quæ quondam Abrahamæ & Israëlitis secundum carnem filiis a Deo tradita fuit; sed per fidem IESU CHRISTI, quæ deinde ab ipso eodem Deo

Abrahæ & Israëlîs spiritualibus filiis in sempiternum proposita fuit. Atq; hæc genuina est hujus loci sententia. Quamobrem quemadmodum nos libenter ei rei accedimus, neminem esse hominem, qui voluntate & cursu suo hoc obtinere potuerit, vel possit, ut Deum ad conferendum beneficium aliquod in illum moverit: ita vicissim postquam Deus gratiam suam obtulit, hominem vel gratiam oblatam excipere, & amplecti, aut ex præscripto divinæ voluntatis vitâ instituire non posse, pro pernicioso errore ducimus,

Quid porrò ad secundum respondes?

Et ea trahendi ratio non tollit liberum arbitrium: Nec enim fit ea raticne, ut vis a Deo fiat hominibus; verùm promissionum suarum Deus & præstantia & firmitudine ostendit.

ostensa, homines ad filium suum trahit. Quod verò ea trahendi ratio non vi fiat, primùm ex his quæ Christus ibidem subjecit, apparet, ubi rationem istam trahendi explicat: *Et erunt omnes docti a Deo. Qui itaq; a Patre audivit, & didicit, is venit ad me.* Vbi manifestum est, a Patre trahi, nihil aliud esse, quàm a Patre audire, & doceri. Id verò quæ fiat, ex verbis Christi paulò inferius expressis, planum est: *Non quòd quisquam Deum viderit, nisi is qui a Deo est, is vidit Patrem.* Deinde hinc etiam perspicuum est, quod ea trahendi ratio ad omnes pertinet, ad quos Evangelium pervenit, ut ex illo loco colligere promptum est, ubi IESUS ait: *Ego cum exaltatus fuero de terra, omnes traham ad meipsum.*

Ad tertium verò quid offers?

Hoc testimonio non tolli libe-

V. 45.

V. 46.

Ioh. 12.
32.

10. rum arbitrium hinc animadverti potest, quòd hic nulla mentio Dei fiat, qui homines illos ad vitam æternam, ordinaverit; verùm simpliciter tantùm scriptum est, credidisse quotquot ordinati fuerunt ad vitam æternam, quod de ipsis hominibus intelligi potest, quòd ipsi ordinati fuerunt, id est, apti ad amplectendam Christi doctrinam, ac proinde vitam æternam capessendam:

46. ut paulò superiùs in eodem capite scriptum extat in re huic contraria, alios seipso indignos judicasse vitæ æternæ: & quemadmodum inferiùs Christus ait, sibi multum populum fuisse Corinthi, non alia de causa,

AG. 13. 10. quàm quòd apti fuerint, ut populus Christi fierent.

Quæ verò testimonia sunt, quæ ad certas personas spectent?

Sunt inter alia, in quibus scriptum extat, Deum indurasse Pharaonem,

&

269 IE: CH: MUNERE. CAP: 10.
& Iudam qui Apostolus Domini fuerat, Dominum prodere, ut e scripturis apparet, coactum fuisse.

Quid verò tu ad hæc respondes?

Fateor, Deum interdum quosdam homines ita a gratia sua rejicere, ut nec resipiscere, nec corrigi possint. Verùm ea Dei opera actionesq; nullo modo tollūt simpliciter loquendo liberum arbitrium, cum ea exempla, in quibus illa apparent, sint singularia: quæ Deus idcirco extare vult, quòd homines, cum licuit, Deo tamen parere recusarint, eòq; a multo tempore digni extiterint, in quos Deus judicia sua extenderet; quæ tandem, cum illi libet, extendit: qualis erat Pharao, qui Dei populum multo ante per tempus diuturnum afflixit, ita etiam Iudas, qui a multo tempore fur & avarus erat; idcirco Deus iis ad perficienda

CAP:
II.

DE PROPHETICO 270
enda illa tam nefaria flagitia est a-
bulus.

Caput XI.

De Justificatione.

*Cum perceperim, & quid fides
sit, & quatenus in nostra potesta-
te sit, exponere porrò quid ea si-
de consequamur.*

PER fidem in Christum consequi-
mur justificationem.

Quid verò est justificatio?

Iustificatio est, cum nos Deus pro
iustis habet, quod ea ratione facit,
cum nobis & peccata remittit, &
nos vitâ æternâ donat, de quo aper-
tè testatur Paulus dum ait, in eo bea-
titudinem hominis consistere, cui
Dominus imputat iustitiam: deinde
in Psalmo addit, *Beatus vir, cui non
imputat Dominus peccatum.*

Rom. 4.
6.

Psal. 32.
1, 2.

Er-

271 IE: CH: MUNERE.

*Ergò sine fide in Christum ne-
mo justificatur?*

CAP:
II.

Nemo prorsus. Verùm id de eo
tempore intelligendum est, quo
Christus patefactus est: de quo eti-
am illa Petri verba accipienda
sunt, non esse nomen sub cœlo da-
tum hominibus, per quod nos ser-
vari oporteat, nisi nomen hoc Ie-
sus. Nam quod attinet ad tempus
quod Christi patefactionem ante-
cessit, de eo id affirmari non potest.
Etsi enim omnes, qui unquam in
Deum crediderunt, ob fidem iusti-
ficabuntur, (ut e cap. II. Hebr. aper-
tè colligi potest,) nihilominus ea
iustificandi ratio in Fœdere per Mo-
sen dato non fuit comprehensa,
verùm ab ipsa Dei gratia merè pe-
pendit: at nunc ea iustificandi ratio
per fidem in Christum, in ipso Fœ-
dere continetur. Vnde illorum fi-
des fidem in Christum non inclu-
debat, eòq; Apostolus ait, fidem

AG. 47
11.

Gal. 3.
22, 23.
Ve-
24, 25.

M 4

II. venisse per Evangelium. Atq; ad eum modum; illi non propter fidem in Dei filium, sed in ipsum Deum sunt justificati.

Verùm tamē locus ille Act. 15. 11. repugnare videtur huic sententia, ubi ait Apostolus, nos per gratiam Domini Jesu Christi servatum iri, quemadmodum & illi patres.

In eo loco non habetur vox patres, verùm ejusmodi oratio, quemadmodum & illi. Eaverò vox illi, non refertur ad propiora verba, in quibus patrum fit mentio, (nec enim de patribus illic erat sermo) verùm refertur ad verba remotiora, in quibus sermo de gentibus habetur, de quibus propriè agitur, qui superiùs aliquoties Judæis credentibus opponuntur, prout ipsi Judæi gentibus itidem credentibus. Sic enim legimus: *Deus ergò qui novit*

¶ 1. 9.
30. 11.

cor-

corda, dedit eis (intellige gentibus) testimonium, dato eis Spiritu sancto, quemadmodum & nobis (Judæis) neq; discrevit inter nos & illos, fide purgans corda ipsorum (gentium) Nunc verò quid tentatis Deum, imponentes jugum (legem ceremonialem intellige) cervicibus discipulorum (gentium) quod nec patres nostri, neq; nos portare potuimus: verùm per gratiam &c. Nec verò officere quiequã huic interpretationi, quòd vox patres propior sit quàm vox gentes, e superioribus quos attulimus in re simili locis patère arbitramur. Ac ne id quidem alicujus momenti est, quòd vox illi sit masculini, vox verò gentes in Græco neutrius generis, eòq; vocem hanc illi ad gentes referri non posse: cùm alibi etiam vox gentes, in scripturis reperiatur aut conjuncta masculino generi, vel ad illud relata. Aut si hanc interpretatio-

Rom. 2.

14.

Matth.

28. 19.

M 5

nem

nem quispiam nolit admittere, tum vox *illi* ad vocem *discipuli*, quæ proximè antecedit, commodè referri potest, quæ etiam masculini generis est, quemadmodum & vox *illi*. Certum autè est, voce discipulorum gentes credentes intelligi.

DE OFFICIO CHRISTI REGIO.

Percepi omnia, quæ officium Propheticum Christi complectatur: progredere ad alia ipsius munera, Regium nempe & Sacerdotale.

Rectè sanè. Sic igitur habeto, munus Christi Regium duplici ratione considerari, tum regni ipsius, tum ipsius populi, qui ei subest, ratione.

Quæ verò ipsius regni est ratio?

Ea,

Ea, quòd Deus eum suscitatum a mortuis, & in cœlos assumptum, a dextris suis collocavit, ei potestate in cœlis & in terra omni data, & omnibus, ipsius pedibus, se excepto, subjectis, ut fideles suos gubernare, tueri, & æternùm servare possit.

Vbi hæc scripta sunt?

Plena est horum Scriptura. Ea tamen de re singulari ratione testatur Apostolus, *Deum supereminente magnitudine virtutis suæ erga nos re ipsa ostendisse in Christo, dum eum a mortuis excitavit, & collocavit ad dextram suam in cœlestibus &c.* Et in actis Apostol. ait Petrus: *Deus patrum nostrorum excitavit Iesum, quem vos sustulistis, suspensum in ligno. Hunc Deus Principem & Servatorem exaltavit dexterâ suâ, ad dandam Israëlî penitentiam & remissionem peccatorum.*

Verùm illi ajunt, Christum seipsum à mortuis excitâsse.

M 6

Fal-

Eph. 1. 6
19. 20.
12.

Act. 5.
30. 31.
21.

Falluntur vehementer, cum ut audisti, manifestè in locis infinitis Scriptura loquatur, Deum Abrahami, Isaaci, Iacobi, qui Pater Christi sit, Christum a mortuis excitavisse.

Quod aded verū est, ut scripta novi Fœderis, sæpius Dei nomine nō expresse, ita eum describant: *Is qui Christum excitavit a mortuis.*

Rom. 4.
24. & 8.
11.

At cur in ea sunt sententia?

Arbitrantur quædam Scripturæ testimonia id continere, ut cum Servator ait: *Dissolvite hoc templum, & tribus diebus excitabo illud.*

Ioh. 2.
19.
cap. 10.
17-18.

Et infra: *Propterea amat me Pater, quia ego animam pono, ut eam rursus assumam. Nullus eam tollit a me, verum ego eam pono a meipso. Et habeo potestatem ponendi eam, & habeo potestatem iterum sumendi eam.*

1. Petr.
2. 18.

Et cū Apostolus ait: *Christus semel passus est, justus pro injustis, ut nos ad*

ad Deū adduceret, mortificatus quidem carne, vivificatus autē spiritu.

Quid ad primum locum respondes?

Primum respondeo, aded pauca & figurata & obscura testimonia, tot Scripturæ perspicuis testimoniis opponi non posse, ut ea quæ & numero sunt pauca, & aded obscura, ea quæ & tot sunt numero, & aded clara & perspicua, explicent; verum & pauca & obscura omnino, juxta sententiam & plurium & clariorum accipienda sunt. Deinde quod ad primum testimonium allatum attinet, Græca vox ἐγερῶ, quæ est reddita Latinè *excitabo*, potest reddi *erigā*. Vnde sensus erit, Christum a Deo excitatū ex mortuis, suum corpus erexisse. Deinde in his figuratis loquendi modis, non tam verba ipsa, quàm res attendenda est, maximè si secundum verba ali-

quid falsi, aut quod aliis scripturis repugnet, constituendum sit. Deniq; si quis obstinatè vocem *excitabo* urgere velit, is animadvertat quid D. I. E. S. U. S. alibi dicat, Eum qui

Luc. 17.
33.

perdiderit animam, vivificaturum illà: ubi si quis insistere vellet ipsi verbis, eū colligere oporteret, credentes etiam ipsos sese vivificaturos, & a mortuis excitaturos esse.

Quò verò hoc intelligendum?

Ad eum modum, Christum hìc ita loqui velle: Etiam si vos me sustuleritis, nihilominùs post tres dies a mortuis resurgam.

Ad secundum quid respondes?

Ea oratio non efficit Christum mortuum aliquam virtutem in se habuisse, quàm seipsum excitaturus erat, cùm & de credentib; legamus, ipsis datam esse potestatem, ut filii

Dei

Dei, id est immortales fierent: licet hoc certum sit, Deum donata eis immortalitate, eos filios suos effecturum. Vnde apparet hujus loci hanc esse sententiam: Ut non in vestra potestate ut me tollatis emedio; verùm in voluntate Patris mei situm est: ita nec in voluntate vestra erit, ut in morte maneam. Verùm ea voluntas Patris est, ut ego positâ animâ perveniam ad resurrectionem a mortuis, & accipiam a patre vitam æternam. Quod etiam subsequenter verba indicant: *Hoc* 7. 18
mandatum accepi a Patre meo.

Ad tertium quid respondes?

Neq; ex eo ullo modo apparere, Christum seipsum a mortuis excitasse: cùm in hoc loco non sit scriptum, cum spiritu proprio esse vivificatum; verùm id solum, spiritu vivificatum. Quod de Spiritu Dei

M 8

pror-

prorsus accipiendum est, siquidem superius ostendimus, quod virtute sua filium Deus Pater excitaverit.

Quo verò in corpore Christus est excitatus?

In eo prorsus, in quo crucifixus fuit: quippe cum legamus eum comedisse atque bibisse post resurrectionem cum discipulis suis, & vulnorum vestigia, in manibus, pedibus, & latere iisdem ostendisse.

Cur verò Christus in eiusmodi corpore fuit excitatus?

Vt Apostolos, discipulosque suos de resurrectione sua certos redderet, quæ causa etiam erat, cur per dies quadraginta cum iis ageret, & de regno Dei colloqueretur, ac subinde iis appareret, postquam a mortuis excitatus fuisset.

At quale Christus nunc habet corpus?

Ha-

Habet corpus immortale, gloriosum, potens, spirituale, cum factus sit in spiritum vivificantem. 1. Cor. 15. 42, 43, 44, 45.

Fideles verò ipsius, qualia corpora habituri sunt?

Similia corpori glorioso Domini IESU Christi. Phil. 3. 21.

Vbi verò ea de re testatur Scriptura, Christum in caelos assumptum?

Testatur ea de re Lucas nominatim 24. 50. 51. Vbi legimus, *Et eduxit eos foras usque in Bethaniam, & sublatis manibus benedixit eis. Et factum est, cum benediceret illis, disjunctus est ab eis, & sursum ferebatur in caelum.* De quo etiam Mar. 16. 19. & Act. 1. 9.

Cur autem in caelos sublatus est?

Propterea, quod in caelis habitet immortalitas, & illic sit domicilium & respub. omnium Dei filiorum, 2. Petr. 3. 13. Phil. 3. 20.

Heb. 6. rum, quò ille tanquam præcurfor
 20.
 Ioh. 14. eorum, omnes prævenit, ut iis lo-
 23. cum pararet.

*At ubi Scriptura tradit, Jesum
 ad dexteram Dei consedisse,
 & omnia subjecta ha-
 bere?*

Ephes. 1. 20, 21, 22. ubi hac de re ex-
 pressè Apostolus agit, & 1. Cor. 15.
 27. & 1. Petr. 3. 22. Heb. 2. 7, 8.

*Quid autem est, sedere ad
 dexteram Dei?*

Est vices Dei gerere, ac virtutem
 efficacem habere ad gubernan-
 dum & conservandum Dei popu-
 lum: quæ in eo eminet, quòd Chri-
 stus in corpora & animas absolu-
 tam habeat potestatem, nec homi-
 nibus tantùm; verùm etiam angelis
 & bonis & malis, & morti ac infer-
 no dominetur.

Cur

*Cur eam potestatem in corpora
 & animas hominum habet
 Jesus?*

Vt in omni necessitate & spiri-
 tuali & temporali iis subvenire pos-
 sit: & quòd sit constitutus vivorum
 & mortuorum iudex, & cuiq; se-
 cundùm opera ipsius redditurus, &
 secundùm occulta cordis quemq;
 iudicaturus sit.

*At in angelos bonos & ma-
 los cur dominatur?*

Angelis bonis idcirco domina-
 tur, ut iis vti possit ad omne mini-
 sterium, quo vel regni ipsius fines
 promoveri possint, vel credentes
 in necessitate quavis juvari. In ma-
 los potestatem habet, ut eorum co-
 natus & machinationes reprimat,
 qui in eo toti sunt, ut genus huma-
 num universum, potissimùm verò
 credentes, qui immortalitatem cõ-
 secuturi sunt, deleant & extermi-
 nent,

DE MUNERE CH: 284
nent, utque eorum potestate cum
vult utatur, vel ad puniendum
aut coercendum homines, qui aut
honori ipsius, aut credentium salu-
ti obstant, aut quoquo modo, quan-
tum in ipsis est, nocere velint, aut
vel ipsi, vel credentibus adversarii
existant.

*Mortis verò & inferni cur
habet imperium?*

Ut credentes, licet a morte absor-
pti fuerint, denuò vitæ reddere, &
immortales præstare possit. *Quam-*
obrem ipse Christus expressè ait
habere se claves inferni & mortis.

Apoc. 1.
13.

DE MUNERE
CHRISTI SACER-
DOTALI.

Expofuisti munus Christi Regi-
um:

285 SACERDOTALI.
um: expone etiam Sacer-
dotale.

Licet jure hîc progredi debeam
ad explicandam doctrinam de po-
pulo IESU Christi; quia tamen mu-
nus Christi Sacerdotale, cum mune-
re Christi Regio nimis arctè con-
junctum est, priùs te de illo instrua-
m. Munus igitur Sacerdotale in
eo situm est, quòd, quemadmodum
pro Regio munere potest nobis in
omnibus nostris necessitatibus sub-
venire: ita pro munere Sacerdotali
subvenire vult, ac porrò subvenit.
atq; hæc illius subveniendi seu opis
afferendæ ratio, sacrificium ejus ap-
pellatur.

*Quare hac ejus opis afferenda ra-
tio sacrificium vocatur?*

Vocatur ita figurato loquendi
modo, quòd, quemadmodum in
prisco Fœdere, summus Ponti-
fex ingressus in sancta sanctorum,
ca

Hebr. 2. 17.
4. 14.
5. 1.
9. 24.
ea quæ ad expianda peccata populi spectarent, perficiebat: ita Christus nunc penetravit cælos, ut illic Deo appareat pro nobis, & omnia ad expiationem peccatorum nostrorum spectantia peragat.

Quid porrò est peccatorum expiatio?

Est a pœnis, quæ peccata tùm temporariæ tùm æternæ comitantur, & ab ipsis etiam peccatis, ne eis serviamus, liberatio.

Quæ expiationem peccatorum nostrorum Jesus in cælis peragit?

Primum a peccatorum pœnis nos liberat, dum virtute & potestate quam a Patre plenam & absolutam consecutus est, perpetuè nos tuetur, & iram Dei, quæ in impios effundi consuevit, interventu suo quodammodo a nobis arceat: quod Scriptura exprimit, dum ait cum pro nobis interpellare. Deinde ab ipso-

ipforum peccatorum servitute nos liberat, dum eadem potestate ab omni flagitiorum genere nos retrahit & avocat: id verò in sua ipsius persona nobis ostendendo, quid consequatur is qui a peccando desistit: vel etiam alia ratione, nos hortando & monendo, nobis opem ferendo, ac interdum puniendo, a peccati jugo exolvit.

Quodnam est discrimen inter veteris & novi Fœderis peccatorum expiationem?

Expiatio peccatorum sub novo Fœdere, non solum distat ab expiatione peccatorum sub veteri plurimum; verum etiam longè præstantior, & excellentior est, id verò duabus potissimum de causis: Prior est, quod sub veteri Fœdere, iis tantum peccatis expiatio per illa legalia sacrificia constituta fuit, quæ per imprudentiam, vel per infirmitatem

tem admiffa fuere, unde etiam infirmitates & ignorantia nuncupantur: verum pro peccatis gravioribus, quae transgressiones erant mandati Dei manifestae, nulla sacrificia instituta fuerant, sed mortis poena fuit proposita. Quod si talia Deus alicui condonabat, id non vi Foederis fiebat, sed misericordia Dei singulari, quam Deus citra Foedus, & quando & cui libuit, exhibebat. Sub novo vero Foedere peccata expiantur non solum per imprudentiam & infirmitatem admiffa; verum etiam ea, quae apertissimorum Dei mandatorum sunt transgressiones, dummodo is cui labi ad eum modum contigerit, in eo non perseveret; verum per veram poenitentiam resipiscat, nec ad illud peccatum amplius relabatur. Posterior vero causa est, quod sub prisco Foedere ad eum modum peccatorum expiatio peragebatur, ut

po-

poena temporaria tantum, ab iis quorum peccata expiabantur, tolleretur. Sub novo vero ea est expiatio, ut non solum poenas temporarias, verum etiam aeternas amoveat, & loco poenarum, aeternam vitam in Foedere promissam, iis quorum peccata fuerint expiata offerat.

Qua ratione vero utrumque demonstras?

Peccata quae sub veteri Foedere expiari non potuerunt, omnia sub novo expiari testatur Apostolus Paulus in actis, ubi ait: *Notum igitur sit vobis viri fratres, quod per eum annuntiatur vobis peccatorum remissio, & ab omnibus a quibus per legem Moysi justificari non poteratis, per hunc qui credit justificatur.* Idem habetur Rom. 3. 25. & Heb. 9. 15. Quod vero ea ratione expientur peccata sub novo Foedere, ut etiam aeterna poena amoveatur, & vita a-

Act. 13.
28, 29.

N.

ter-

DE MUNERE CH: 290
terna donetur Heb. 9. 12. habetur,
ubi ait: *Christus per proprium san-*
guinem introiit semel in sancta, æ-
terna redemptione inventa.

Cur id sacrificium Christi in
cælis peragitur?

Ideò, quòd tale tabernaculum re-
quireret, qualis ipse esset Sacerdos,
quale & ipsius sacrificium existe-
ret. Cùm enim Sacerdos ipse esset
immortalis, & sacrificium ipsius
prorsus incorruptibile, in æternum
tabernaculum ipsum intrare oportuit.
At tale tabernaculum cùm
tantum cælum existat, sedes & do-
micilium Dei, idcirco necesse erat,
ut in cælis profectus, sacerdotali
munere fungeretur, ut apertè autor
epistolæ ad Hebræos testatur, dum

Heb. 7.
26. ait: *Talis nos decebat Pötifex, sanctus,*
innocens, impollutus, segregatus a
peccatoribus, & excelsior cælis fa-
cap. 8. 4. *ctus.* & inferiùs ait: *Si in terris esset,*

nc

291 SACERDOTALI.
ne Sacerdos quidem esset. & inferiùs
rursus: *Hosiam & oblationem pro* ca. 10. 3.
peccato noluisti, corpus autem apta-
sti mihi &c.

Quid? annon erat Sacerdos, an-
tequam in cælos ascenderet, &
præsertim cruci affixus pen-
deret?

Non erat. Nam ut modò audisti, Hebr. 8.
apertè is Scriptor divinus testatur, 4.
si in terris esset, cum ne Sacerdo-
tem quidem futurum. Præterea,
cùm idem autor testetur, ipsum
fratribus similem per omnia esse
debuisset, ut misericors fieret & fi-
delis Pontifex in iis quæ ad Deum,
perspicuum est, quamdiu fratribus
similis per omnia, id est, in afflictio-
nibus & morte nō erat, tandiu rei-
psa eum Pontificem nostrum mise-
ricordem non fuisse. Atq; ad eum
modum afflictiones & ipsa mors
non erant sacrificium ipsum, ve-

N 2

rùm

rùm via quædam & præparatio ad illud peragendum.

Cur verò Apostolus ait, Christum tradidisse semetipsum victimam & oblationem Deo, in odorem suavitatis?

Eph. 5.
2.

Primùm tenendum est, nos mortem Christi ab ipsius oblatione non sejungere, imò verò constanter asserere, Christum non aliter seipsum quàm morte ipsius interveniente obtulisse: tantùm hoc asseveramus, oblationem ipsius non fuisse antea reipsâ consummatam, nec absolutam, antequàm a mortuis excitatus cœlos ascenderet. Nam & in illo sacrificio legali anniversario, quòd potissimùm sacrificium Christi adumbravit, ad consummandum sacrificium, omninò mactatæ pecudis sanguinem in sancta sanctorum inferri oportuit, ut autor epistolæ ad Hebræ-

Hebr. 9.
7.

OS

os testatur. Deinde in illo loco citato expendendum est, Apostolum non ita loqui, quòd Christus seipsum obtulerit Deo pro nobis. Nam hoc verbum *tradidit*, non debet conjungi cum voce, *Oblationem*, verùm per se debet legi, quòd Christus semetipsum tradiderit, subintellige in mortem. Nam eo sensu verbum tradendi usurpat aliis in locis Scriptura. Porro sequentia verba *victimam & oblationem Deo in odorem suavitatis*, sunt veluti illustratio & commendatio istius operis Christi quòd semetipsum tradidisset. (Hac verò Apostolus credentes ad imitandum istud Christi factum in amando proximo cohortatur) Quemadmodum simili loquendi genere, alibi alia bona opera commendantur, ut Phil. 4. 18. Atq; idè beneficentia & communicatio sacrificia vocantur, quibus delectatur Deus, ut etiam omnia

Ephes.
5. 25.
Gal. 2.
20.
Rom. 8.
32.

Heb. 13.
16.

1. Pet. 2.
1. bona opera, quæ credentes in Christum faciunt. Quæ bona opera Christianorum illis sacrificiis legalibus adumbrata fuere.

Heb. 1.
3. *Illius verò loci Scripturæ, Christum per semetipsum purgatione peccatorum facta, consedisse in dexterathroni majestatis in excelsis, quæ erit sententia?*

Non eò loquitur autor ille ad eum modum, ac si Christus antequàm in cœlos exaltatus esset, sacrificium suum per mortem consummasset: verùm eò quòd modus expiandi & purgandi peccata, ex quo Christus a mortuis excitatus profectus est in cœlum, & illic seipsum pro nobis Deo obtulit, perfectus & absolutus fuit, hoc est, id factum est, quo nos ad amplectendam peccatorum remissionem, quam Deus nobis obtulit, movemur: & Christus potestatem habet nobis dandi reipsa
pec-

peccatorum remissionem. Vnde postmodùm sequitur perpetuò, ipsa peccatorum purgatio & mundatio, & a pœnis peccatorum vera liberatio.

Cur verò Scriptura, ubi agit de munere Christi Sacerdotali, commemorat ipsum pro nobis interpellare?

Rom. 8.
34.
Heb. 7.
25.

Cum Scriptura testatur Christum pro nobis interpellare, non propterea fit, ac si ille preces pro nobis ad Deum propriè fundat: hoc enim simul non consistit cum perfecta ipsius potestate, quam Deus ei reipsa concessit, & ob quam ipse rex noster est: verùm eo fit, ut in mentibus nostris infigatur prorsus, potestatem omnem, quam Christus habeat, non ex sese habere, verùm Dei Patris dono; & ita omnia opera efficere, ac si ad ea efficienda virtutem precibus interven-

I. nientibus subinde obtineret: id verò Spiritus sanctus propterea facit, ut prærogativa & eminentia Patris integra & inviolabilis persistat.

DE ECCLESIA CHRISTI.

Intellexi quæ de regno Christi tradidisti: expone porrò qui sit ipsius populus.

Est Ecclesia aut cœtus Christianorum: isq; visibilis vel invisibilis.

Caput I.

De Ecclesia visibili.

Quæverò Ecclesia visibilis est?

EST cœtus eorum hominum, qui doctrinam salutarem tenent & profitentur. Eaquæ potest considera-

ri

I. ri in genere & in specie. In genere, cum omnes cœtus Christi visibiles per totum mundum dispersi, pro uno Christi cœtu, vel pro una ecclesia considerantur. In specie, cum singuli cœtus in certis locis existentes, pro ecclesia Christi accipiuntur.

Cum nunc passim omnes cœtus Ecclesiæ Christi nomen sibi vendicent, doceri velim, an sint aliqua signa, e quibus Ecclesia Christi agnosci queat?

Non multum juvat signa veræ Christi Ecclesiæ inquirere, cum tibi exposuerim, quid veram Ecclesiam constituat; nimirum salutaris doctrina, quam quicumq; cœtus habet & profitetur, est vera Christi Ecclesia: Qui verò cœtus salutarem doctrinam non habet, nec proficitur, etiamsi nescio quæ signa proferrat atq; prætendat, pro vera Ecclesia Christi haberi non potest. At te-

N 5

ne-

2. nere salutarem doctrinam, cum Ecclesie Christi sit natura, signum illius si proprie loquaris, esse non potest, cum signum ipsum a re cuius signum est differre oporteat.

Ergo ad cognoscendum, quæ sit vera Christi Ecclesia, satis est cognovisse salutarem doctrinam.

Rem probè percepisti. Etenim qui salutarem doctrinam amplectitur, jam est in ipsa Ecclesia vera. Quare nihil est, cur de notis Ecclesie quærat, e quibus Ecclesia agnoscat. Salutaris porrò doctrina quæ sit, e nostro sermone colloquatione; discere potuisti.

Caput II.

De regimine & gubernatione Ecclesie Christi.

Quan-

2.
Quandoquidem exposueris mihi, Ecclesiam Christi visibilem, doctrina salutari constare, qui ordo in eadem doctrina illi præscriptus sit, doceri abs te velim.

Ordo is situs est in officiis personarum, quibus Ecclesia Christi constat, Et accurata animadversione & observatione, ut singulæ personæ officiis suis fungantur.

Quæ verò sunt personæ, quibus Ecclesia constat?

Earum aliæ sunt, quæ præsent: aliæ, quæ dicto sunt audientes.

Quæ porrò præsent?

Apostoli, Prophetæ, Evangelistæ, Doctores, Pastores, Episcopi, Seniores & Diaconi.

Quod est officium earum personarum, quos Apostolos vocas?

N 6

In

2. In mundum universum ire, & Evangelium Christi annunciare, cuius gratiâ a Christo & electi primùm, & ab ipso missi fuere, unde etiam Apostoli vocati sunt, quos etiam Christus Spiritu sancto iis visibilem in modum misso, & virtutibus ingentibus armaverat.

Quod officium Prophetarum est?

I. Cor. 14. Futura prædicere, & difficilia intellectu ad religionem Christianam spectantia interpretari.

Quod Evangelistarum munus?

Apostolis in annunciando Evangelio opem afferre, & illud itidem per diversas regiones spargere & plantare, quales erant Philippus, Timotheus, & alii.

A& 21.

8.

2. Tim.

4. 5.

Quæ Doctorum, Pastorum, Episcoporum & Seniorum officia?

Aliis

Aliis in sermone præire, ordinem in Ecclesia Domini in omnibus tueri, & pro populo Dei preces fundere.

2.

1. Tim.

5. 17.

A& 6.

4.

Quod autem Diaconorum munus?

Necessitatibus ecclesiæ præferre, & pauperum servire.

A& 6.

2. 3.

Num ergò hodie in Ecclesia Christi, omnes hæ personæ, quas aliis præesse asseruisti, & quarum officia descripsisti, inveniuntur?

Quod attinet ad Apostolos & Prophetas, certum est, nullum amplius in Ecclesia Christi eos locum habere. Etenim causa, ob quam illi & electi & missi a Domino fuere, desit. Ea verò fuit, quòd per eos Deus, doctrinam filii sui mundo annunciari & confirmari voluerit. Quapropter illi vocati etiam fuere fundamenta Ecclesiæ Christi

Eph. 2.

Paulo 20.

2. Paulo. Postquam igitur doctrina Christi, secundum Dei consilium & patefacta & confirmata fuit abunde, iis personis quæ eam patefacere & confirmarent, nihil est amplius in ecclesia loci relictum.

Cur Apostolos & prophetas fundamentum Ecclesiæ Christi vocas, cum ipse Christus sit illius fundamentum?

1. Cor. 3.
11.

Alio sensu Apostoli & prophetæ vocantur fundamentum ecclesiæ Christi, alio ipse Christus ecclesiæ suæ fundamentum existit. Cum enim Apostoli & prophetæ vocantur fundamentum ecclesiæ Christi, sit hoc respectu aliorum hominū, qui ad eandem ecclesiam Christi pertinent, & doctrina prophetarum & Apostolorum prorsus nituntur. Ac tum Christus consideratur ut quiddam majus, id est, tanquam lapis angularis illius fundamenti.

menti, ut ibidem ad Ephesios scriptum est. Cum verò Christus ipse ^{2.} ^{Eph. 2.} ^{20.} fundamentum ecclesiæ suæ vocatur, tum verò non solum aliorum hominum; verum etiam ipsorum Apostolorum respectu illud sit, qui Domino sunt superstructi, quemadmodum & credentes alii.

De Evangelistis quid ais?

Eos pariter cum Apostolis desisse. Nam tum unà cum Apostolis doctrinam novam annuntiabant, quæ nunc pro vetustissima habetur.

De aliis autem personis quid censēs?

Cum eorum ministeria etiam nunc persistant, & ipsas personas permanere prorsus judico, quippe quæ illorum causâ constitutæ fuerint.

Quâ ratione verò ad id ministerium constituuntur?

Ad eum modum, ut in doctrina

2. Apostolica præscriptum habemus.

Qui verò?

De Doctorum, Pastorum, Episcoporum & Presbyterorum seu Seniorum munere & officiis satie abunde Paulus differit: *Oportet Episcopum esse irreprehensum, unius uxoris maritum, vigilantem, prudentem, ornatum, hospitalitatem sectantem, aptum ad docendum: non vinosum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, verum temperantem, non pugnacem, non pecunie cupidum, qui domui suæ bene præsit, liberos habeat in subjectione, cum omni castitate. Nam si propriæ domui præesse non noverit, quomodo Ecclesiæ Dei curam geret? Non novitium, ne inflatus incidat in iudicium diaboli. Oportet autem eum & testimonium habere ab iis qui foris sunt, ut nõ in opprobrium incidat, & laqueum diaboli.* Consimiliter ad Titum: *Episcopus irreprehensus sit, tanquam*

1. Tim.
3. 2. 3. 4.
5. 6. 7.Tit. 1. 6.
7. 8. 9.

Dei

2. *Dei æconomus, non arrogans, non iracundus, non vinosus, non litigiosus, non turpis lucri cupidus, hospitalis, amator boni, prudens, justus, pius, temperans, tenax fidelis sermonis secundum doctrinam, ut adhortari possit per sanam doctrinam, & contradicentes redarguere.*

Nonne ii qui docent in ecclesia, & ordini tuendo & conservando invigilant, ut singulari aliqua ratione mittantur opus habent?

Nullo modo. Etenim illi nunc nullam novam, nec antea inauditam doctrinam afferunt; sed Apostolicam, antiquitè ab omnibus exceptam tantum proponunt, inculcant, utq; secundum eam vitam instituunt homines, hortantur. Unde etiam Apostolus, describens differtè omnia quæ ad constituendas personas ejusmodi pertinent;

N 9

nul.

2. nullam missionis facit mentionem. Nihilominus tamen, cum personæ ejusmodi ex præscripto Apostolicæ doctrinæ constituuntur, & his duabus rebus præstant, vitæ innocentia & ad docendum aptitudine, propter ejusmodi constitutionem meritò apud omnes auctoritatem justam invenire debent.

Rom.
10.15.

Quid verò de illis verbis Apostolicis dicitis, ut prædicabunt, nisi mittantur?

Id, quòd in his verbis non loquitur Apostolus de quavis prædicatione, verùm de prædicatione novæ duntaxat & antea inauditæ doctrinæ, qualis prædicatio fuit Apostolica, & aliorum, qui ipsorum adjutores in eodem opere fuerant, quæ omninò missionem requirebat: Cùm verò Doctorum horum temporum ejusmodi non sit prædicatio, ut paulò ante docuimus, ejus-

307 CHRISTI. CAP: 2.
ejusmodi missio ad eam minimè est necessaria.

Diaconos verò qui creare oportet?

Ea de re Paulus ad Timotheum: 1. Tim. 3.8.9.10.
Diaconi similiter graves, non bilivales, nò vino multo deditos, non turpe lucrum sectantes, habentes mysterium fidei in pura conscientia. Et hi probentur prius, deinde ministrent, existentes sine reprehensione, &c. Et infra: Diaconi sint unius uxoris mariti, liberis bene præsidentes, & propriis domibus. Etenim qui bene ministraverint, gradum sibiipsis bonum acquirunt, & multam libertatem in fide quæ est in Christo Iesu.

Exposuisti personas quæ præsunt: exponas etiã ea, quæ ad auditores pertinent.

Auditorum vel juniorum officium est, ut dicto audientes sint corû qui præsunt, in his omnibus quæ c
ver-

3. verbo Dei præscribunt, de quo in
 Hebr. 13.17. epistola ad Hebr. legimus: *Obedite ducibus vestris, & subjacete. Etenim illi vigilant pro animabus vestris, ut illi qui rationem reddituri sunt, ut cum gaudio id faciant, & non gementes.* Ut cum eis qui docent in omni bono communicent, & duplici honore dignos censeant, ut adversus eos accusationem nisi in duobus aut tribus testibus non admittant.

Gal. 6.

6.

1. Tim.

5. 17.

1. Theff.

5. 12. 13.

1. Tim.

5. 19.

Caput III.

De disciplina Ecclesie Christi.

Exposuisti mihi officia personarum, quibus Ecclesia Christi constat: expone porrò rationem, quâ eadem officia conservantur.

EA ratio partim omnibus incumbit,

bit, partim iis tantum qui præsent, personis.

3.

Qui verò omnibus incumbit?

Ad eum modum uti descripta est: *Videte fratres, ne in quoquam vestrum sit cor malum incredulitatis, ut discedat a Deo vivo. Verum adhortamini alios alii singulis diebus usquequò hodie nominatur, ne quis ex vobis obduretur deceptione peccati.* Et infra: *Observemus alii alios, in provocationem charitatis & bonorum operum: non deserentes congregationem nostram ipsorum, sicut mos est quibusdam; sed admonentes, & tantò magis, quantò magis videritis appropinquantem diem.* Et rursus inferiùs: *Contemplantes ne quis deficiat a gratia Dei, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediat, & per eam inquinentur multi.* Et Apostolus Paulus ait: *Admonete vos mutuo, & edificate alius alium.* & infra: *Rogamus vos fratres, ad-*

Hebr. 3.
12. 13.Hebr.
10. 24.
25.Hebr.
12. 15.1. Theff.
5. 11.

7. 14.

3. hortamini inordinatos, consolamini pusillanimes, sustinete infirmos, longanimes estote erga omnes.

At verò cum iis qui ordinis huius contemptores sunt, ut agendum?

Duplici ratione. Nam aut privatim castigandi sunt, aut publicè.

Quì privatim castigandi sunt?

Matth.
23. 15. 16.
27.

Quemadmodum Christus docuit: Si peccaverit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum. Si non audierit, assume tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum testium vel trium stet omne verbum. Si autem neglexerit eos, dic ecclesiæ.

Cur ad eum modum castigandi sunt?

Propterea, quia ut ex hoc loco videre est, in nos privatim peccent.

Atq;

3. Atq; eandem ob causam, de quovis privato delicto, sive in Deum, sive in alios designato, idem statuendum est. Id enim & æquitas ipsa suadet, & charitas Christiana prorsus exigit.

Quì publicè sunt castigandi?

Aut verbis & oratione, aut factò.

Quì verbis & oratione?

Ad eum modum, ut ab omnibus redarguantur publicè in Christi ecclesia, de quo ad Timoth. *Pec-* 1. Tim.
cantes argue coram omnibus, ut & 5. 20.
cæteri timorè habeant. & ad Corinth. 2. Cor.
2. 6.
Sufficit tali increpatio ejusmodi, quæ facta est a multis.

Quì autem factò?

Cum aut societatem ipsius vitamus, & cibum cum eo capere recusamus, licet eum adhuc pro inimico non ducamus, sed tanquam fratrem admoneamus. Aut cum eum ex ecclesia Christi eliminamus, nec

3. nec amplius pro fratre agnoscimus,
sed pro alieno prorsus habemus.

Vbi ea de re scriptum est?

1. Cor. 5.

De priore ratione ad Corinth. Si quis frater cognominatus, sit scortator, aut avarus, aut idololatra, aut obtrectator, aut ebriosus, aut raptor, ne cum eo manducetis. Deinde ad Thes.

2. Theff.

3. 6.

Denunciamus vobis fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut vos subducatis ab omni fratre inordinatè ambulante, & non secundum traditionem quam accepistis a nobis.

7. 10.

Et infra: Etenim cum eramus apud vos, hoc denunciavimus vobis, ut qui laborare nollet, non manducaret.

7. 14. &

15.

Et infra: Si quis non auscultat verbo nostro, per epistolam, hunc notate, & ne commisceamini cum illo, ut pudeat. Neque pro inimico ducite, sed admonete ut fratrem. De posteriore verò

7. 13.

itidem ad Corinthios ubi ait: Tollite malum ex vobis ipsis. Et apud

Matth.

13. 17.

Matthæum: Si ecclesiam non audierit,

rit, sit tibi tanquam Ethnicus & publicanus.

3.

Cur verò ejusmodi castigatio servatur in Christi Ecclesia?

Ut transgressor sanctetur, & in vitam revocetur, alii verò metu percellantur, & ab immorigeris non corrumpantur nec inficiantur, atque ut offensio e cœtu Christi removeatur, verbum Domini malè non audiat, atque ad eum modum nomen Domini & ipsius gloria non prophanetur.

Quod periculum imminet ejusmodi hominibus?

Id, quòd e cœtu Christi, ac proinde e regno ipsius exclusis, nihil superstit amplius, quàm exitium. Cùm hæc excommunicatio, nihil aliud sit, nisi illud ligamentum, de quo Christus apud Matth. Amen, amen dico vobis, quæcūque ligaveritis super terram, erūt ligata & in cælis: Et quæcūque;

O

cūq;

2. Theff.

3. 14.

1. Tim. 5.

20.

1. Cor. 5.

6. 7.

Matth.

13. 13.

3. *cunq; solveritis super terram, soluta erunt in caelis.*

Quæ est ligandi & solvendi potestas, quam habet Ecclesia?

Est declaratio & denunciatio secundum Dei verbum, qui sit dignus, qui non, ut sit in Christi ecclesia.

Quæ ratio est ordinem in ecclesia conservandi illa, quæ iis, qui præ sunt, potissimum incumbit?

Non solum illa officia studiosius servare tenentur, quæ singulorum sunt, quam cæteri omnes: verum alios ad eadem illa servanda subinde exfuscitare, ecclesiam inspicere, singulos observare, & tempestivè ac intempestivè instare, arguere, increpare, cum omni lenitate & doctrina, ut ad Tim. habetur: cum ejusmodi tamen cautione id agere debent, quam adhibendam Apostolus docet: *Seniorem ne increpaveris,*

2. Tim.
4. 2.

1. Tim.
5. 1. 2.

*ris; verum tanquam patrem admo-
ne: juniores, tanquam fratres: senio-
res mulieres, ut matres: juniores, ut
sorores, cum omni castitate.*

Caput IV.

De Ecclesia Christi invisibili.

Quæ Ecclesia est invisibilis?

Sunt ii, qui Christo confidunt, & illi obtemperant, proptereaq; ipsius corpus existunt.

Cur verò eum hominum cœtum invisibilem vocas?

Idcirco, quod hominum oculis expositus non sit. Nec enim quisquam hujus cœtus membrum existit, nisi qui Spiritum Christi habet. Cùm Apostolus apertissimè teste-

Rom. 8.
9.

tur, cum, qui Spiritum Christi non habeat, non esse ipsius. Præterea,

4. nemo hujus cœtus membrum esse potest, nisi veram in Christum fidem habeat. Etenim perfidem in corpus Christi inserimur; & fide in eo consistimus: Spiritus verò Christi, & vera in ipsam fides, videri a nobis oculis carneis nullo modo possunt, cum id utrumque in intimo cordis secessu lateat, & absconditum sit. Nam & Spiritus Christi in corda mittitur; & corde creditur ad justitiam.

Rom. 11.
19, 20.
Gal. 4.
6.
Rom.
20, 10.

Nonne ex exterioribus factis agnoscitur, qui sit Ecclesiæ Christi membrum?

E factis exterioribus cuivis promptum est agnoscere, qui non sit membrum Ecclesiæ Christi, id est, qui Spiritum ejus non habeat, & fidem veram. Etenim Apostolus ait, manifesta esse opera carnis. Verum ex exterioribus factis difficulter cognosci potest, ubi sit Christi Spiritus & vera fides. Facile enim exte-

rio-

riora facta, quæ ex corde sincero non proficiunt, eam speciem referre possunt, quam habent, quæ e corde recto prodeunt. Breviter, potest quis animo malus, induere speciem externam hominis probi: Verum in homine probi secus est, qui nunquam hominis improbi speciem præ se ferre laborat.

Percepi jam omnia, quæ ad Dei Christiq; notitiam pertinent: expone porrò, si quid ad notitiam viæ hujus salutaris præterea pertineat.

Iam omnia tibi satis abunde exposita sunt: tuum est, utiis probe perceptis atq; cognitis, ea menti infigas, & secundum eorum præscriptum vitam instituas. Deus verò tibi ad eam rem opem afferat, cui, quod colloquutionem nostram nobis absolvere feliciter concesserit, sit laus & gloria per IESUM Christum in perpetuum. Amen.

O 3

*INDEX CAPITVM
& materiarum.*

DE SCRIPTURA SACRA,
pag: I.

CAP: I. De certitudine
Sacrarũ literarũ, *pag: I.*

CAP: II. De sufficientia
Sacrarum literarum, 13

CAP: III. De perspicuitate
Sacrarum literarũ, 15

DE VIA SALUTIS.

CAP: I. De causis pate-
faciendę salutis vię, 17

CAP: II. In quibus ea via
salutis consistat, 24

DE COGNITIONE DEI.

O 4 CAP:

- CAP: I. De DEI essen-
tia, 25
CAP: II. De voluntate
Dei, 43
-

DE COGNITIONE
CHRISTI.

- CAP: I. De persona Chri-
sti, 46
-

DE PROPHEICO IESU
Christi munere, 128

- CAP: I. De Præceptis Chri-
sti, quæ Legi addidit, 131

- CAP: II. De Præceptis
Christi, sigillatim ab eo
traditis, 178
-

CAP: III.

- CAP: III. De Coena Do-
mini, 186